
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6960 Torino, 04/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, CO. 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023,
PER LA REALIZZAZIONE E INSTALLAZIONE DI N°3 PONTI SOSPESI AD
USO  LUDICO-DIDATTICO  PRESSO  IL GIARDINO  SCOLASTICO  DELLA
SCUOLA DELL’INFANZIA “APORTI GASTALDI", ALLA DITTA GREENGO
DI SUCCI GABRIELE P.IVA 12248640018 -  INDIZIONE E AFFIDAMENTO
IMPEGNO DI SPESA DI € 2.900,00 IVA ESENTE -  SPESA FINANZIABILE
CON FONDI LEGGE 285/97 – CIG: B8CCC33EDC.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
La richiesta per la realizzazione e installazione dei 3 ponti sospesi, nasce dalla consapevolezza che
il ponte tibetano stimola l’equilibrio e la coordinazione motoria dei bambini persino di età inferiore
ai tre anni, con lo scopo di incoraggiare i bambini a muoversi attivamente, sviluppare la propria
motricità, promuovere l’avventura e il gioco di gruppo, favorendo lo sviluppo psicofisico. Inoltre,
una struttura simile è già presente in un’altra scuola del circolo ed ha conseguito risultati positivi nel
corso degli anni.
Considerato che,  trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato del Presidente di
ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali  per  tutti  gli  affidamenti  diretti  inferiori  a  5.000,00 Euro,  il  CIG B8CCC33EDC è stato
acquisito direttamente sulla PCP nel rispetto di tali disposizioni.
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del
D.lgs.  36/2023,  contattando la ditta  GreenGo di Succi Gabriele,  in  quanto concentra le  proprie
attività nell’incrementare una maggiore conoscenza dell’ambiente naturale.
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze

Pag 1 di 4



pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo per una spesa complessiva di Euro
2.9000,00 IVA esente (ai sensi dell’art. 1 co. 54-89, della legge n.190/2024 così come modificato
dalla legge n. 208/2015 e dalla legge 145/2018), a mezzo del quale ha dettagliato la realizzazione
per  la  costruzione e la  posa in  opera dei  tre  ponti  sospesi  con reti  anticaduta e  piattaforme di
passaggio tra i ponti in legno, conservato agli atti del Servizio. 
Ritenuta  congrua  e  conveniente  l'offerta  presentata,  con  il  presente  provvedimento  si  procede
dunque  contestualmente  all’indizione  ed  all’approvazione  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per la
realizzazione  e  installazione  di  n°3  ponti  sospesi  presso  il  giardino  della  scuola  dell’infanzia
”Aporti Gastaldi” per una spesa complessiva di Euro 2.900,00 IVA esente (ai sensi dell’art. 1 co.
54-89,  della  legge  n.190/2024  così  come  modificato  dalla  legge  n.  208/2015  e  dalla  legge
145/2018).
Dando atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza Europea.
Dando altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025.
ll pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
quindi non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto.
Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 e che la relativa
autocertificazione presentata dall’O.E. è conservata agli atti del Servizio srivente.
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di  attestare  che  il  servizio  in  oggetto  dell'affidamento rientra  nelle  competenze  d'acquisto
attibuite dall.art 8, comma 4, del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti della
Città  di  Torino  n.411,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

2. di dare atto che trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussite l'obbligo di verifica della
disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  nè  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della
Pubblica Amministrazione M.E.P.A. ai sensi del combinato disposto dell'art.48, comma 3 del
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell'art.49, comma 6
del D.Lgs.36/2023 e s.m.i;

4. di dare atto dell'insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 per il modesto valore dell'affidamento;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato del Presidente
di ANAC del 18.06.2025 con cui e stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali  per  tutti  gli  affidamenti  diretti  inferiori  a  €  5.000,00,  il  CIG B8CCC33EDC è  stato
acquisito direttamente sulla PCP nel rispetto di tali disposizioni;

7. di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023, per la realizzazione di 3 ponti sospesi e instatallazione
presso il giardino scolastico della scuola dell'infanzia "Aporti Gastaldi" sita in via Livorno alla
ditta GreenGo di Succi Gabriele P.IVA 12248640018 con sede legale in via Oslavia, 28 10153
Torino, per un importo complessivo di € 2.900,00 IVA esente ( ai sensi dell'art. 1 co.54-89, della
legge  n.190/2024  così  come  modificato  dalla  legge  n.  28/2015  e  dalla  legge  145/2018)
imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

8. di dare atto che i beni acquistati con questo provvedimento sono contabilizzati nel registro di
inventario n. 2143;

9. di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell'  art.  5, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i., per il modico valore dell'affidamento;

10.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il
dott. Cinzio TOLOMEI, funzionario in E.Q. con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi
Educativi;

11.di dare atto, che ai sensi dell'art. 55, co. 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto dall'art.18 co. 3 e 4, del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti d'importo

Pag 3 di 4



inferiore alla soglia di rilevanza Europea;
12.di  attestare  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa  dell'anno  2025

avverrà entro il 31.12.2025;
13.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore dell'operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni di cui all'art.  3
della legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

14.di  attestare  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  stata  sottoposta  al  controllo  di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  TUEL e che,  con la  sottoscrizione,  si
rilascia parere di regolarita tecnica favorevole;

15.si dà atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini della pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione Trasparente".

Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di €. 2.900,00 non soggetta a Iva (operazione senza applicazione dell'Iva ai
sensi dell' art.1 co. 54-89, della legge n.190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e
dalla legge n. 145/2018)

Importo Anno
Bilancio

Missione Programm
a

Titolo Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsabile
Servizio

Scadenza Obbligazione

2.900,00 2025 12 07 2 02 157900001006 007 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo APP. AVANZO TRASFERIMENTI 1556 - LEGGE 285/97 - PROGETTI 
LEGGE 285/97 - ACQUISTI - MATERIALE INVENTARIABILE - EX VEDASI 
1167 - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Tale spesa è finanziata da avanzo applicato al Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025,
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  589  del  20/10/2025  e  DD  6402  del
20/10/2025.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



Gbr.succi@gmail.com
Tel : 3921386255                                                                                     Via Oslavia 28, Torino Italia
CF: SCCGRL90D09L219B                                                                                 P. iva: 12248640018

 Data: 10/10/2025                                                                                  PREVENTIVO N° : 10102025

OGGETTO: Proposta di realizzazione di n° 3 Ponticelli sospesi ad uso ludico-didattico nel 
giardino scolastico della Scuola Materna “Aporti Gastaldi”

Descrizione dell’intervento

L’intervento prevede la  costruzione e posa in opera di tre ponticelli sospesi ancorati agli alberi  nell’area
concordata,  mediante l’utilizzo di  funi di  sollevamento certificate che consentono un fissaggio sicuro e
reversibile, nel pieno rispetto della salute delle piante.

Le strutture saranno realizzate in  legno trattato per esterni e  cavo d’acciaio, con l’installazione di  reti
anticaduta a protezione dell’utenza. L’altezza da terra stimata dei ponti sarà compresa tra 60 – 80 cm.

Tipologie di ponticelli previste

1. Ponte tibetano a tre funi

 Due corrimani e una fune di camminamento centrale.

2. Ponte thailandese misto (funi e pioli oscillanti)

 Struttura dinamica che stimola equilibrio e coordinazione.

3. Passerella thailandese a pioli fissi

 Struttura più stabile, adatta anche ai bambini più piccoli.

CONTROLLO PERIODICO E MANUTENZIONE

Le  strop  dovranno  essere  controllate  periodicamente per  verificare  che  la  crescita  del  tronco  non
provochi strozzamenti o compressioni; in tal caso sarà necessario allentarle o riposizionarle. 

Si procederà per i  3 anni successivi ad un controllo periodico e una  sistemazione da parte della ditta
costruttiva.

OPZIONI DI PREVENTIVO

Intervento e preventivo: – Ponticelli + piattaforme tra ponti
Tre ponti sospesi con reti anticaduta e piattaforme in legno di passaggio trra ponti, materiali, 
manodopera, trasporto e posa in opera inclusi.
                                                                                                             Totale: € 2.900,00 (iva inclusa)

RF19 - Operazione senza applicazione dell'Iva ai  sensi  dell'  art.1  co.  54-89, della legge n.190/2014 così  come
modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018

Firma per accettazione: _______________________________

Cordiali Saluti e a presto.                                                                             

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
03

35
11

 d
el

 2
3/

10
/2

02
5

7.
v,

 3
0.

v,
 5

/2
02

5A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 3

4.
nd



GreenGo di Succi Gabriele

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
03

35
11

 d
el

 2
3/

10
/2

02
5

7.
v,

 3
0.

v,
 5

/2
02

5A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 3

4.
nd


		2025-11-04T17:02:46+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2025-11-05T03:19:26+0000
	Timestamp-1




